
COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Estratto del verbale delle Deliberazioni del

 CONSIGLIO COMUNALE   Nr. 70
_____________________________________

Seduta del 29/12/2022

Oggetto: Aggiornamento Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023 - 2024 - 2025 ed elenco
annuale 2023 adottato con Delibera di Giunta Comunale n. 113 del 28/10/2022 -
Approvazione

L'anno duemilaventidue, il giorno ventinove del mese di dicembre alle ore 9,00 nei
locali comunali della Sala Polifunzionale, Via N. Machiavelli n.1, Fonte Nuova.

Alla prima convocazione ordinaria che è stata partecipata ai signori consiglieri a norma di
legge, risultano all'appello nominale:
_______________________________________________________________________
PRESUTTI PIERO Presente BLASI ROBERTO Presente
PANZARDI ELEONORA Assente VALLATI GIAMPIERO Presente
MONTEBOVI CESARE Presente EVANGELISTA PIERLUCA Assente
FUGGI SILVIA Presente ARTURO NICHOLAS Presente
FLORIDI CLAUDIO Presente MOGLIANI SIMONE Assente
ROSSI MATTEO Presente GRASSELLI MICOL Presente
CAPRIOTTI CRISTIAN Presente MORETTI ALESSANDRO Presente
NARCISI PAOLO Presente PROSPERI GIACOMO Presente
TANGREDI FRANCESCO Presente DI BITONTO MARCO Presente
DI BUO' GRAZIANO Presente SPURIO GIAN MARIA Assente
D'ANGELI ALESSIO Presente BUCCILLI IMELDA Presente
MUCCIGROSSO EMANUELA Presente DI PIETRO ANTONIO Presente
MAZZONI DANIELE Presente

Assegnati: 25     In carica: 25     Presenti: 21     Assenti:4

Presiede il consigliere comunale CONSIGLIERE COM CLAUDIO FLORIDI nella sua
qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO.

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione
(art. 97, comma 4, del T.U. n. 267/2000), il  Segretario Comunale FRANCESCO ROSSI.

La seduta è pubblica.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, il Presidente del Consiglio dichiara
aperta la seduta.



COMUNE DI FONTE  NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Omissis (Discussione Registrata)

La proposta è illustrata dall'Assessore all'Urbanistica e Patrimonio Davide Carrarini

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 21 il quale prevede:

Al comma 1 che le amministrazioni aggiudicatrici adottino, tra l’altro, il programma

triennale dei lavori pubblici;

al comma 3 che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti

annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e

indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16

gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata

l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio,

ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario

o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini

dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano

preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica;

Considerato l’art. 21 co. 8 del D.Lgs. 18 aprile 2016 demanda ad un decreto attuativo:

a)  le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;

b)  i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l'eventuale suddivisione in lotti funzionali,

nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di

realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;

c)  i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;

d) i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto

per tipologia e classe di importo;

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in

coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e delle centrali

di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento;



Vista la delibera di Giunta Comunale n. 113 del 28 ottobre 2022, esecutiva, con la quale è stato

adottato lo schema di programma triennale 2023-2025 e dell’elenco annuale dei lavori 2023

predisposto ai sensi dell' art.21 del D.lgs.50/2016 e s.m.i. e del Decreto del Ministero delle

Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 16 gennaio 2018;

Dato atto che:

- in ottemperanza a quanto stabilito dall'art. 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei

Trasporti n.14 del 16 gennaio 2018 lo schema di programma triennale 2023-2025 e dell’elenco

annuale dei lavori 2023 adottati con la sopraccitata delibera di Giunta Comunale n. 113 del 28

ottobre 2022 per un periodo di 60 (sessanta) giorni all’Albo Pretorio on-line del Comune, dei quali,

entro i primi 30 (trenta) giorni potevano essere presentate eventuali osservazioni;

- entro il termine di 30 (trenta) giorni dalla pubblicazione non sono state presentate osservazioni ai

richiamati programmi;

Visto e richiamato l'art. 5 "Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del

programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale, Obblighi informativi e di

pubblicità" del decreto n. 14 del Ministero della Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018

che al comma 9 disciplina la modifica nel corso dell'anno dei programmi triennali dei lavori

pubblici ed in particolar modo per la sopravvenuta concessione di finanziamenti dalla stato/regione;

Atteso che  si è reso necessario variare il Programma Triennale delle opere pubbliche adottato al

fine di assicurare una puntuale corrispondenza alle esigenze da soddisfare nel rispetto dei vincoli di

programmazione finanziaria e contabile;  

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 154 del 16 dicembre 2022, esecutiva, con la quale è stato

aggiornato il Programma Triennale Opere Pubbliche  2023 -2025 e l’elenco annuale dei lavori 2023 

adottato con delibera di Giunta Comunale del 28 ottobre 2022 apportando le seguenti modifiche:

Annualità 2023

Inserimento interventi nel programma annuale delle opere pubbliche 2023:

"Messa in sicurezza del tratto stradale di Via delle Molette - Loc. Santa Lucia - Intervento di

installazione di barriere stradali di sicurezza - Guard Rail." Progetto di Fattibilità Tecnica ed

Economica aggiornato con Delibera di Giunta n. 112 del 28 ottobre 2022 per un importo



complessivo di euro 162.537,89 finanziato con fondi propri di bilancio.

“Completamento dei marciapiedi Via Palombarese.” Progetto di Fattibilità Tecnica ed

Economica approvato con Delibera di Giunta n. 83 del 13 luglio 2022 per un importo di euro

140.000,00 finanziato con fondi propri di bilancio.

Anticipo annualità dal 2024 al 2023 del seguente intervento nel programma annuale delle

opere pubbliche:

"Lavori di adeguamento sismico Scuola Secondaria Aldo Moro - secondo stralcio e

funzionale." Importo complessivo euro 1.511.785,35 finanziata per euro 1.441.785,35 con

contributo MIUR e per euro 70.000,00 con quota di cofinanziamento da parte dell'Ente da finanziare

con mutuo richiesto alla Cassa Depositi e Prestiti.

Dato atto che le schede variate sono:

•          SCHEDA A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

•          SCHEDA D: Elenco degli interventi del programma;

•          SCHEDA E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;

Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Fonte Nuova prot.  35359 del 17 ottobre 2022 con cui è

stato conferito, all’ Arch. Daniele Cardoli l’incarico per l’esercizio di funzioni di Dirigente del

Settore III - OO.PP.;

Preso atto che il Dirigente del Settore III - OO.PP è responsabile per la predisposizione della

“Proposta di Programma Triennale ed Elenco annuale” per il triennio 2023/2025;

Considerato che gli schemi - tipo per la programmazione triennale dei lavori pubblici di cui all'

Allegato I del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, sono costituiti dalle seguenti schede:  

    a) A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma,

articolate per annualità e fonte di finanziamento;  

    b) B: elenco delle opere pubbliche incompiute;  

    c) C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi



compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di

un'opera pubblica incompiuta;  

    d) D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro

individuazione;  

    e) E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la

loro individuazione;  

    f) F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3

dell'articolo 

Ritenuto di approvare  il  "Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 e i relativi

aggiornamenti annuali Elenco 2022" adottato con delibera di Giunta Comunale  n. 113 del 28

ottobre 2022 e aggiornato con delibera di Giunta Comunale  n. 154 del 16 dicembre 2022,  secondo

le procedure e gli schemi tipo dettate dal  D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14;

Visti gli schemi tipo  del Programma Triennale 2023/2025 e dell'Elenco annuale 2022 dei lavori

Pubblici, redatti dal referente Arch. Daniele Cardoli;

Dato atto che detti schemi, allegati quali parti integranti e sostanziali alla presente deliberazione, si

compongono delle schede richieste dal  D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 1, predisposti in coerenza

con i documenti pluriennali di pianificazione o di programmazione di cui  al D.Lgs. 118/2011;

Acquisiti i pareri previsti dall’art. 49, co. 1 e 147 bis del D.Lgs 267/2000 che si allegano alla

presente deliberazione;

Con voti: n. 15 favorevoli, n. 1 contrari (Muccigrosso), n. 5 astenuti (Di Buò, Mazzoni, D'Angeli,
Di Pietro, Blasi)

Delibera

per le motivazioni sopra riportate che qui si intendono integralmente trascritte:

1.  di approvare  il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 e i relativi aggiornamenti

annuali Elenco 2023,  adottato con delibera di Giunta Comunale  n. 113 del 28 ottobre 2022 e

aggiornato con Delibera di Giunta Comunale n. 154 del 16 dicembre 2022, secondo il contenuto

delle schede redatte ai sensi del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14  costituito dai seguenti documenti



che allegati al presente provvedimento ne costituiscono parte integrante e sostanziale:

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

- Scheda B: Elenco delle opere incompiute;

- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;

- Scheda D: Elenco degli interventi del programma;

- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;

- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale

e non riproposti e non avviati;

2. Di dare atto, che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 e  Elenco 2023 è

approvato unitamente al Bilancio di Previsione 2023/2025 ovvero parte integrante del Documento

Unico di Programmazione, previa verifica della fattibilità delle opere pubbliche e degli acquisti di

beni e servizi iscritte, da inserire in bilancio in relazione ai vincoli di finanza pubblica;

3. Di pubblicare, ai sensi del D.Lgs 50/2016, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024

ed Elenco Annuale 2022 sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle

Infrastrutture e Trasporti e dell'Osservatorio Regionale LL.PP.

Successivamente, con separata votazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti: n. 15 favorevoli, n. 1 contrari (Muccigrosso), n. 5 astenuti (Di Buò, Mazzoni, D'Angeli,
Di Pietro, Blasi)

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134,

comma 4 del D.lgs. 267/2000.



COPIA
COMUNE DI FONTE NUOVA

(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 Allegato alla Deliberazione n. 70  del   29/12/2022 . 

Pareri e attestazioni ai sensi dell'art. 49 co. 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgvo 267/2000

OGGETTO: Aggiornamento Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023 - 2024 - 2025 ed elenco annuale 2023

adottato con Delibera di Giunta Comunale n. 113 del 28/10/2022 - Approvazione

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Anche ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. si esprime parere
favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

..............................................................................................................................................................

lì 16-12-2022 Il Responsabile del Servizio

F.to      _DANIELE CARDOLI_____

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. parere
favorevole di regolarità contabile.

.............................................................................................................................................................

lì 16-12-2022 Il Responsabile di Ragioneria

F.to    _DANIELE CARDOLI____



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Approvato e sottoscritto

Il Segretario Generale Il Presidente
F.to ROSSI  FRANCESCO F.to FLORIDI  CLAUDIO

__________________________________________________________________

Prot. N.

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa oggi, per la pubblicazione, all'Albo Pretorio
Comunale per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000,
n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 30-12-2022

Il Segretario Generale
F.to FRANCESCO DR. ROSSI

__________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario Generale e, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale, per quindici giorni
consecutivi dal 30-12-2022  al  14-01-2023  ed è divenuta esecutiva il giorno 09-01-2023 ,
perchè decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000,
n°267).  

Dalla Residenza Comunale, li

 Il Segretario Generale
 F.to FRANCESCO DR. ROSSI


